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Abstrakt

V bakalářské práci je zpracován literární přehled základních aspektů

ve výživě telat. Jedná se o výživu telete od prenatálního období až po výživu telat

v každé kategorii vývoje zvlášť. Jde o kolostrální výživu, období mléčné výživy

a výživu rostlinnou. Práce se zabývá i technologií krmení a specificky účinných látek

ve výživě telat (aditiva).

Klíčová slova: výživa telat, telata, aditiva

Abstract

The thesis contains a literature review of basic aspects of the nutrition

of calves. This is the nutrition of the calf from the prenatal period to the nutrition

of calves in each category of development separately. These are colostrum nutrition,

the period of milk nutrition and plant nutrition. The work also deals with

the technology of feeding and specifically active substances in the nutrition of calves

(additives).

Key words: calf nutrition, calves, additives
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1. Úvod

Chov skotu je významným odvětvím zemědělské výroby v České republice. Je

chován pro produkci mléka a hovězího masa, jako základní živočišné složky potravin

vhodné pro lidskou výživu (Frelich et al., 2011).

Začátky chovu skotu v České republice se datují už kolem roku 400 př.n. l., kdy

naše území bylo osídleno Kelty. V 17. století, se v českých zemích využívala

výkonnější plemena ze zahraničí. Skot byl dovážen hlavně na šlechtické velkostatky,

a to z oblastí Alp, Bavorska, Švýcarska, Holandska apod. Chov těchto

specializovaných plemen byl velmi náročný. Zvláště výrazné problémy často

vyvstaly s adaptabilitou dovezených plemen na podmínky prostředí a výživou, která

neodpovídala požadavkům těchto plemen apod. V této době dochází ke křížení

původního skotu (červinek) s těmito výkonnějšími plemeny a tím je položen základní

kámen pro vznik tzv. přechodných rázů. Kolem roku 1870 v Čechách začíná období

konsolidace skotu. Vznikem chovatelské rady a dalších spolků vzniká snaha

o omezení zahraničních dovozů plemen. Cílem a jedním z hlavních programů rady je

konsolidovat chovy a dát vzniku národním plemenům skotu. Postupným zavedením

kontroly užitkovosti a organizovanou plemenitbou, byly jak užitkové, tak i tvarové

vlastnosti ustáleny (zootechnika.cz).

Základem úspěšného odchovu telat, je znalost a respektování chovatele potřebné

hygieny, technologie a požadavků na výživu každé kategorie chovu telat. Jedná se

o mlezivové období, období mléčné výživy a období rostlinné výživy. Úspěšný

odchov telat má však základ už v době výživy jeho matky a to v období stání

na sucho, především v jeho poslední třetině a těsně před porodem. Neméně důležité

je i řádné ošetření po porodu a včasné a dostatečné napojení mlezivem. Jen tak lze

odchovat zdravé, dobře živené a životaschopné telata, což by mělo být hlavním cílem

každého chovatele. Nerespektování a neznalost této problematiky vede ke zhoršení

zdravotního stavu telat, snížení produkce a v nejhorším případě k úhynu zvířete.

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární přehled základních aspektů výživy

telat ve všech kategoriích a to od mlezivového období přes kombinované období

až po rostlinnou výživu. V práci jsou zahrnuty živinové požadavky pro jednotlivá

období, technologie krmení a koncept výživy týkající se starterů.
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2. Péče o matku před porodem

Při odchovu jaloviček je důležité zajistit jejich vysokou růstovou intenzitu,

vzhledem k požadavkům na živou hmotnost a velký tělesný rámec v dospělosti.

Cílem odchovu je zabřeznutí zdravých a konstitučně pevných jalovic v určité

hmotnosti a věku (Kudrna, 1998).

V období březosti má výživa značný vliv na živou hmotnost otelených

prvotelek, která je důležitou součástí reprodukčních vlastností a mléčné užitkovosti

zvířete. Zkrmovaná jakost krmiv a skladba krmných dávek pro jalovice, v široké

praxi, nemají dostatek živin k dosažení požadovaného přírůstku živé hmotnosti.

V důsledku nedostatečné výživy, dochází k malým přírůstkům živé hmotnosti a dále

až k podvýživě. Dlouhodobá podvýživa může působit škodlivě na vývoj plodu ale

i na samotnou jalovici včetně laktace (Kudrna, 1998).

Minimálně tři týdny před očekávaným telením přesunout vysokobřezí zvířata

do volného plochého skupinového podestýlaného kotce s plochou lože 7 m2na jedno

zvíře. Ideální je v tomto ustájení držet zvířata po celou dobu stání na sucho. V době

72 až 24 hodin před porodem přesunout zvířata do individuálního podestýlaného

prostoru kotce vybaveného krmným žlabem a napáječkou s plochou nejméně 20 m2

na jednu dojnici. Když se v nouzových případech telí více zvířat v jednom kotci, lože

má mít nejméně 10 m2na jednu dojnici. Šířka kotce je nejméně 4 m. Všechny porody

vést pod dozorem vyškoleného personálu a při komplikacích přivolat veterinárního

lékaře (Brouček et al., 2008).

Zvířata již v období březosti nezvyšují potřebu celkového příjmu sušiny, proto je

třeba zkrmovat jen objemná krmiva s potřebnými živinami. Jadrná krmiva nejsou

v tomto období vhodná, protože vedou k nárůstu plodu, ale né ke zvětšování

tělesného rámce jalovice (Kudrna, 1998).

2.1 Prenatální období

Prenatální období začíná oplozením vajíčka (vzniku zygoty) a končí

vypuzením mláděte z těla matky (Kudláč a Elečko, 1977). Celý vývin se uskutečňuje

v pohlavních orgánech matky, a proto lze na nový organismus působit pouze jejím

prostřednictvím. Matka reguluje vnější vlivy, které se projeví pouze při jejich
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dlouhodobém působení jako například onemocnění, hladovění nebo překrmování

(Zapletal a Macháček, 2015).

Zárodečný vývoj neboli embryogeneze je důležitou součástí vývoje jedince

(ontogeneze), která probíhá v prenatálním období (Marvan, 1998). Spolurozhoduje

o úrovni realizace geneticky podmíněných potenciálních užitkových schopností

jedince (Zapletal a Macháček, 2015). Zahrnuje mnoho na sebe navazujících

a souběžných vývojových pochodů. V tomto období se vyvíjí zárodek a později plod

(Marvan, 1998). Po narození jedince se vývin obecně omezuje a je naopak

podporována realizace produkčních vlastností. V rámci jednotlivých růstových fází

probíhají změny, které se řadí mezi rozlišovací 8 (diferenciační) a formotvorné

(morfologické) pochody. Tyto pak závisí na intenzitě tělesných přírůstků

v jednotlivých fázích růstu a na stupni formování dané části těla. Odlišná intenzita

růstu tak způsobuje, že se mění vzájemný poměr částí i forma celého těla.

Nitroděložní (intrauterinní) vývin jedince je u savců fyziologicky ukončen porodem

(Zapletal a Macháček, 2015).

Prenatální stádium se obecně rozděluje do tří růstových fází – blastogeneze,

embryonální a fetální. Fáze blastogeneze zahrnuje raný vývoj, od tvorby zygoty

do vzniku a nidace (uhnízdění) embrya v děloze. V raném vývoji organismu (zygota,

morula, blastula), probíhá rýhování, které končí vytvořením blastocysty. Na začátku

období je rychlost dělení buněk stejná, v pozdějším období je však již značně

diferencovaná. Průběh této fáze je zcela zásadně ovlivněn kvalitou pohlavních buněk

(gamet) rodičů, která může do značné míry ovlivnit nejen vlastní proces oplození,

ale i budoucí růst a vývin nového embrya, respektive jedince. Fáze embryonální

(zárodečná) začíná vytvořením embrya, pokračuje růstem placenty a končí

vytvořením plodu. Embryonální období zahrnuje u hospodářských zvířat obvykle

úsek 1/3 – 2/3 délky gravidity. V závislosti na druhu zvířat tvoří zárodečná fáze

u skotu asi 20 %, prasat 30 % a králíka 50 – 60 % délky celého prenatálního období.

Přechod do další fáze nastává v době, kdy je v podstatě ukončená diferenciace tkání

a orgánů a je již možné poznat o jaký druh mláděte se jedná. U drůbeže se uvedená

doba označuje jako inkubace a v podstatě je zde ukončen vývoj ve vejci. Velikost

mláďat ptáků pak do značné míry souvisí s velikostí vajec. Fetální (plodová) fáze se

vyznačuje vysokými přírůstky vyvíjejícího se organismu, především pak v posledním
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období před porodem. V tomto období jsou na matku kladeny zvýšené nároky

týkající se příjmu živin a jejich kvality (Zapletal a Macháček, 2015).

Na růst a vývin má největší význam výživa, která se projevuje hlavně


[…]

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v podobě nepříznivé ekonomické situace podniku, která jsou bohužel jeden z důvodů

zkrmování nekvalitního krmiva.

Za ideální systém výživy telat považuji tzv. akcelerovanou výživu. Jedná se

o způsob výživy, který se má co nejvíce přiblížit fyziologickým potřebám telete.

Jelikož jsou po narození telete první hodiny a dny nejdůležitější pro budoucí život,

zdraví a produkci, považuji tento způsob odchovu za nejpřirozenější. Dalším

důvodem je samozřejmě vývoj trávicího traktu, který je v prvních 2-3 týdnech

schopen trávit pouze mléko případně MKS. Aby tele bylo schopno přijmout kromě

mléka nebo MKS i starter, je třeba tomu uzpůsobit krmnou dávku. Toto má

za následek snížení potřebných a ceněných živin z mléka pro mladý organismus.

Akcelerovaný způsob výživy může snížit stres z nepřirozených způsobů krmení.

Dalším přínosem je zlepšení zdravotního stavu, protože teleti je umožněno v prvních

dnech života pít pouze mlezivo a mléko (MKS), které je pro mládě plně uzpůsobeno.

Tato strava je pro něj nejpřirozenější a z 99% stravitelná. Mléčnou krmnou směs je

třeba tomuto způsobu výživy uzpůsobit a zkrmovat MKS s vyšším podílem N-látek,

které pochází z kvalitních mléčných komponent.

Starterovou výživu bych podávala teleti od ukončeného mlezivového období,

za předpokladu snižování MKS a navyšování starterové směsi. Nejlépe však dny

před očekávaným odstavem, kvůli dovyvinutí bachoru. Starter musí mít patřičné

složení se zvýšeným obsahem N-látek (22-24%), protože tele přijímá nižší dávky

starteru současně s vyšším příjmem MKS. Je třeba aby starter byl pro telata chutný,

kvůli jeho bezproblémovému příjmu. Telatům bych doporučila podávat texturované

startery s přídavkem melasy, která snižuje prašnost a tím i negativní vliv na jeho

příjem.

S podáváním starterů je třeba, aby telata měla přísun čerstvé vody ad libidum.

Voda je důležitá nejen pro zahánění žízně ale i pro rozvoj bachorových bakterií,

které ji potřebují pro svoji funkci. Bez dostatečného přísunu vody nemohou bakterie

růst, množit se a zpomalí se tím ruminální vývoj se schopností fermentace starteru.

Podávání starteru má důležitou úlohu v rozvoji bachoru, konkrétně v podpoře

tvorby kyseliny propionové, která stimuluje rozvoj bachorových papil. Tele je pak

dříve a lépe připraveno na odstav a trávení objemných krmiv. Pokud se podává před

odstavem seno, případně jiná objemná krmiva, má to negativní vliv na rozvoj
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předžaludků. Objemná krmiva a seno příliš rychle zvětšují otvor z čepce do slezu. To

má negativní vliv na trávení živin a to i v budoucím životě. Zvětšením otvoru se

zrychluje posun tráveniny z předžaludků do slezu a snižuje se tím možnost

vstřebávání živin z krmné dávky o 4-7%. Seno má také vliv na vyšší tvorbu kyseliny

octové a dalších těkavých mastných kyselin, které málo podporují rozvoj

bachorových papil. Tele je pak ochuzeno o důležité živiny, vitamíny a minerály.
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7. Závěr

Správný odchov telat je základním článkem k vybudování silného, zdravého

a produkčního stáda. Na to je třeba myslet už od prenatálního období, kdy je plod

vyživován skrze matku. Zanedbání výživy v období stání na sucho, hlavně v jeho

poslední třetině má negativní vliv, né jen na matku, ale i na budoucí zdraví a život

mláděte. Důležité je i správné ošetření po porodu a následné napojení mlezivem,

které teleti dodá první velmi ceněné imunoglobuliny a nastartuje jeho imunitu. Telata

se rodí prakticky bez imunity, pokud bude jeho ošetření po porodu a napojení

mlezivem zanedbáno, tele nebude dobře prospívat ani v dalším životě.

Z hlediska správné výživy je nutné nepodcenit ani tu mléčnou. Teleti by měly být

podávány kvalitní MKS o správné teplotě a dávce. Bohužel ekonomická situace má

za následek nahrazovat drahé mléčné komponenty za ty rostlinné. Důležité je

podávat i kvalitní starter, kvůli správnému rozvoji předžaludků a tvorbě klků

v bachoru, včetně přístupu k hygienicky nezávadné a čisté vodě ad libidum.

Při odstavu a přechodu z jadrných krmiv na ta objemná je třeba tele přivykat

plynule, aby nedošlo ke zpomalení růstu. To musí být opatřeno správnou krmnou

dávkou s dostatečnými živinami. Tele v tomto období ještě nemá plně vyvinutou

imunitu a hrozí, že by se mohlo nakazit od ostatních společně ustájených zvířat.

Proto je vhodné zavést období párové rostlinné výživy. Telata se postupně adaptují

na rostlinnou výživu, dovyvíjí se jim imunitní systém a jsou tak lépe připravena na

přesun do společných kotců.

Období rostlinné výživy začíná odstavem telat od MKS. V této době ještě není

zažívací trakt plně vyvinut a je třeba podávat kvalitní koncentrovaná jadrná krmiva.

Postupem času se obsah jadrných krmiv v krmné dávce snižuje a navyšují se kvalitní

objemná krmiva.

V každém období života telete se nesmí zapomínat přidávat do krmné dávky

příslušné množství aditiv, jako jsou vitamíny, minerální látky, probiotika

a prebiotika. Mají významný vliv na zdravotní stav zvířat. Samozřejmostí je přístup

k vodě ad libidum, která musí být hygienicky nezávadná a čistá.

Každý chovatel by se měl snažit znát každé období výživy telete, aby zajistil

správnou péči a odchoval silná, zdravá a dobře živená zvířata.
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