Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Základní aspekty výživy telat
Student: Klára Michálková Sudová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Jakub Bojanovský
Pracoviště oponenta: Agrofert, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jako ideální systém udáváte tzv. akcelerovanou výživu. Jaký bude maximální denní objem zkrmeného mléka (případně MKS) a jak se bude objem podávaného mléka/MKS měnit během období mléčné výživy?
- Jaké jsou praktické provozní možnosti kontroly dostatečného napojení telat mlezivem?
- V poslední době se na chovech hojně využívá tzv. suché TMR pro telata (suchý mix). Do které fáze výživy byste ho zařadila a jaké jsou jeho výhody?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.7.2020